De Correctione fraterna

Foliū cxxv

295

rectione fraternam frequenter turbat charitas et par  
fim illud Therenij. Veritas odium parit. ergo cor  
rectio fraterna non est in precepto.

Contra

¶ Sed dicitur Aug. de in li. de vrbis dñi. Si negligere  
ris corrigere prior factus es eo qui peccavit. Et ille qui pecca  
vit fecit in precepto. Et ille qui negligit corrigere facit in pre  
cepto. Et ita correctio fraterna cadit sub precepto. ¶ P. Nat. xvij. sup. illud. Corripere illum iter te et ipsum solus.  
dr. glo. Ita peccat qui videt fratrem suum peccare tacet. sicut  
si peccati non indulget. Et qui peccati non indulget facit in pre  
cepto. Et ille qui non corrigit facit in precepto. ¶ P. i. i. plerum  
que precepti charitatis debemus deo conformari. sicut illud  
Eph. v. Etote imitatores dei sicut filij charissimi. Et si  
cur dr. Provi. iij. Quos diligit dominus corripit. Et cum re  
nciamur ex precepto deum diligere videtur quod ex precepto debe  
mus fratres corrigere. ¶ P. Eccl. xvij. dr. quod vnicuique ma  
davit deo de prior suo. Et sub precepto cadit ut homo curam  
apponet ad salutem proximi corrigendo ipsum.

RS

38 4 scd

di. 19. q. 2.

ar. 2. Et

22. q. 33.

art. 2

at.

b.

c.

9.

Tri. bo

9.

3

corripere hoc fratrem

non debet

non proximi

¶ Rñ. dñm. q. correctio fraterna cadit sub precepto Lu  
curo d. q. ex precepto tenemur ad dilectionem proximi.  
dilectio autem sic includit ut homo velit ei bonum que diligit  
homo est amare aliquem vellet ei bonum. ut dr. phs in. ij. re  
sponde. Et quod carere malo habet rationem boni. ut dr. in. v.  
et. Inde est quod ad rationem dilectionis pertinet ut etiam velim  
mala dilectis meis non inesse. Voluntas autem efficax non est  
nec haec si operi non approbet. unde etiam ad rationem dilectionis per  
tinet ut ad amicos et bona operemur. et mala eorum impediamus.  
¶ Et dr. i. ix. et. Et i. Joh. iij. dr. Non diligamus  
seho neque ligua sed opere et veritate. Triplex autem est homo boni  
in triplici malo ei oppositi. Est enim quoddam bonum  
homo in exterioribus rebus desiderat quod est minimum bonum. et in hoc  
bono tenet homo homo subvenire per elemosinam corporalem lar  
gitionem. Dr. enim i. Joh. iij. Qui habuerit subam huius  
mundi et viderit fratrem suum necessitate habere et claverit vis  
cera sua ad eo quod charitas dei manet in illo. Et pari  
ratione tenet homo homo subvenire per elemosinam spiritualem.  
¶ Unum patitur dei. xij. Non videtur bonum aut ovis fratri tui  
errare et perire. sed reduces fratri tuo. Aliud bonum homo  
est bonum corporis in quo etiam homo debet homo auxiliari. et in hoc  
malo auxiliari ferre. Dr. enim Provi. xxiij. Erue eos qui  
duccunt ad mortem. et qui trahunt ad interitum literare ne ces  
ses. Tertium autem bonum homo est bonum spiritus quod est bonum anime  
cui contraria est malum peccati. Ad hoc autem bonum diligendum vel  
malum vitandum. ratio magis tenet homo ex charitate prior  
auxilium ferre. quod magis pertinet ad rationem. que aliquis ex  
charitate diligit. Unum et phs dr. in. ix. et. quod ratio mag  
gis debet homo ferre auxiliium amico ad vitandum peccatum quam ad  
vitandum dandum pecunie. quod virtus affinitas est amicitie.  
et ideo tenet homo ex precepto dilectionis ut primo auxiliarius  
ferat ad virtutem consequenda danda et illius et auxiliarius  
ad bonum agendum. sicut illud. Isa. xxxv. Confortate manus  
dissolutas et genua debilia roborate. dicitur. pusillanimes  
portaminis et nolite timere. Et propter hec etiam ex  
precepto dilectionis tenetur homo fratri in peccato existenti  
et a peccato retrahere corrigendo. sicut illud. i. Thes. vlti.  
Corripite iniquos. et solamini pusillanimes. Et hic

est quod dominus Nat. xvij. mandavit. Si peccaverit in te  
frater tuus corripe eum. Sic ergo correctio fraterna ca  
dit sub precepto. Sed notandum est quod precepta affir  
mantia precipiunt actus virtutum. precepta autem nega  
tiva prohibent actus vicioz. Illud autem quod est finis se vicio  
sum et peccatum. quod licet actus fiat est malum. quod malus contingit  
ex singularibus defectibus. ut dicitur Dion. dr. iij. ca. de di. no.  
Et ideo illud quod prohibet precepto negativo nullo tempore nec  
aliquo modo faciendum est precepto affirmativo precipit actus  
virtutis. ad cuius rectitudinem multe circumstantie con  
currunt. quod bonum surgit ex vna et tota causa. sicut dicitur Dion. dr. iij. ca. de di. no. Unum illud quod cadit sub precepto affir  
mativo non est preceptum omni tempore et quolibet modo obser  
vandum. sed servatis rebus additionibus et positione et lo  
cutione et tempore et causa. Sicut honor parentibus non est  
exhibendus quolibet tempore et loco. aut quolibet modo. sed ser  
vatis rebus circumstantiis. ita etiam correctio fraterna sub  
precepto cadit finis rebus circumstantiis finis quod est actus  
virtutis. Has autem circumstantias determinare sermo  
non est possibile. eo quod eorum iudicium in singularibus  
consistit. et pertinet ad prudentiam vel experimentum et tem  
pore acquirunt vel magis infusis. sicut illud. i. Joh.  
iij. Unctio docebit vos de omnibus

9. p. 1  
Dicitur prope respondere lo  
negant

¶ Ad primum dicitur dñm. q. inter alias circumstantias que re  
quiruntur ad actum virtutis ista videtur esse precipua ut ac  
sit proportionatus finis que virtus intendit. Charitas  
autem intendit in corrigendo delinquentem emendationem  
ipsius. unde actus non est virtuosus nisi homo sic cor  
rigeretur quod inde efficax deterior. Et ideo sapiens dr.  
Noli corrigere reusorem. Non enim est timendum ut dicit  
glo. Ne tibi reusor cum arguit et melius inferat. sed  
potius providendum ne trahatur ad odium inde fiat prior  
¶ Ad. ij. dicendum. quod duplex est correctio delinquentis  
Una quidem per simplicem ammonitionem. et hec est frater  
na correctio. et non habet locum nisi in illis de quibus presu  
mitur quod propria voluntate ammonitioni consentiant. Alia  
vero est correctio habens vim coactivam per inflictionem  
penarum. ut phs dicit in. x. et. et talis correctio pertinet  
ad prelatos. que etiam pertinent a periculo peccati arcere de  
bent ut liberentur. sicut medicus furiosus studet sana  
re ligando et verberando eum. ¶ Ad. iij. dñm. q. preceptum  
divinum non est premitendum propter scandalum alterius. sed  
ipsa correctio fraterna non cadit sub precepto divinum  
nisi finis quod emendativa fratris. ad quod requiritur ut sit sine  
scandalo eius ratione iam dicta. ¶ Ad. iij. dñm. q. sicut  
ia dicitur est mala sunt omnibus modis vitanda. et ideo nul  
lo modo sunt mala facienda ad hoc quod aliqui bona perveniunt. sed  
bona non sunt omnibus modis facienda. et ideo interdum sunt  
aliqui bona interdum vitanda vel aliqui magis mala vitanda. et  
in correctio proximi non est simpliciter bonum nisi adhibitis debi  
tis circumstantiis. ut dicitur. ¶ Ad. v. dñm. q. naturalia  
sunt propria moralibus. et ideo infusio anime que est quoddam bonum  
nature non debuit premiti a deo ad vitandum defectio  
nem culpe. sicut nec homo debet se privare sustentamento vi  
te ut peccatum vitet. sed aliquid bonum morale debet inter  
dum omitti ad vitandum aliud gravius malum morale.

Ad 1

Ad 2

38 4 scd

di. 19. q. 2.

ar. 2. Et

22. q. 33.

art. 2

at.

b.

c.

9.

Tri. bo

9.

3

corripere hoc fratrem

non debet

non proximi

Ad 3

Ad 4

Ad 5

Contra  
Correctio fraterna maximum adit sub precepto dilectionis proximi. Et quod tenet aliquid magis pertinet ad dilectionem proximi  
quod per se non proximi in membris proximo et a membris malis extrahit. Et hoc fit per correctionem fraterna. Et hoc per  
per se non proximi in membris proximo et a membris malis extrahit. Et hoc fit per correctionem fraterna. Et hoc per  
aliquid magis pertinet ad dilectionem proximi.